
 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le Produzioni Vegetali 

Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 209/14 
DEL 28 MARZO 2014 

  1 

 

Oggetto:  Costituzione elenco regionale dei potatori dell’olivo a vaso policonico 

Il Direttore del Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, N. 14; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, N. 31; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, N. 13; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 

25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTO il decreto n. 34 del 5 febbraio 2013 del Presidente della Giunta regionale, con il 

quale è stato conferito al Dott. Antonio Monni, l'incarico di Direttore generale dell’Agenzia 

Laore; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale, N. 109/2013 del 13/12/2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole al Dott. 

Gianni Ibba; 

PREMESSO CHE 

 Con determinazione del direttore generale n. 08/2012 del 21.02.2012, è stato istituito 

l’elenco regionale dei potatori dell’olivo allevato a vaso policonico; 

 L’Agenzia Laore Sardegna già da diversi anni  sta realizzando azioni divulgative o di 

aggiornamento sulla potatura dell’olivo e che tali iniziative riscuotono l’interesse negli 

operatori del settore; 



 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le Produzioni Vegetali 

Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 209/14 
DEL 28 MARZO 2014 

  2 

 

 Queste attività formative negli ultimi anni sono state accompagnate dall’organizzazione 

di selezioni zonali, finalizzate alla partecipazione al campionato regionale di potatura 

dell’olivo; 

 la finalità principale di queste iniziative è quella di creare professionalità nella filiera, 

accompagnata dalla non secondaria, esigenza di diffondere sistemi di coltivazione che 

consentono una riduzione dei costi di produzione e quindi maggiori redditi per gli 

olivicoltori; 

VISTO 

 il regolamento per l’iscrizione all’elenco regionale dei potatori dell’olivo allevato a vaso 

policonico, allegato alla determinazione del direttore generale n. 08/2012; 

CONSIDERATO CHE 

 tale regolamento prevede che possano essere iscritti all’elenco regionale di cui sopra, 

gli operatori che abbiano superato le selezioni, organizzate dall’Agenzia Laore, con il 

punteggio minimo superiore a 42/60 nelle prove pratiche di potatura; 

 al fine dell’iscrizione nell’elenco, gli operatori interessati devono presentare formale 

richiesta all’Agenzia Laore; 

 come stabilito dal regolamento approvato con la determinazione n. 08/2012, l’iscrizione 

nell’elenco in oggetto ha validità di 5 anni; 

 al mese di marzo 2014 sono pervenute al Servizio colture arboree e ortofrutticole n. 31 

richieste di iscrizione nell’elenco; 

VISTE 

 le domande di iscrizione pervenute al Servizio colture arboree e ortofrutticole; 



 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le Produzioni Vegetali 

Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 209/14 
DEL 28 MARZO 2014 

  3 

 

 le graduatorie, predisposte dalla commissione di valutazione, delle selezioni zonali e del 

campionato regionale di potatura dell’olivo allevato a vaso policonico, per gli anni 2011, 

2012 e 2013; 

VERIFICATO CHE 

 tra coloro che hanno presentato domanda di iscrizione, il signor Nonna Giovanni, nato 

a Sassari il 20/09/1991, domanda presentata in data 13/03/2012 nostro protocollo n. 

0010639, non può essere iscritto nell’elenco in quanto nella selezione svoltasi ad 

Ozieri, il 18/02/2011, ha ottenuto una votazione pari a 40,50/60, non raggiungendo 

pertanto la valutazione minima di 42/60 necessaria per l’iscrizione nell’elenco dei 

potatori dell’olivo allevato a vaso policonico; 

 tra gli operatori che hanno presentato formale richiesta per l’iscrizione nell’elenco 

regionale dei potatori dell’olivo allevato a vaso policonico, possono essere iscritti n. 30 

operatori, elencati nella allegata tabella alla presente determinazione; 

DETERMINA 

1. Di costituire l’elenco regionale dei potatori dell’olivo allevato a vaso policonico; 

2. Di iscrivere nel suddetto elenco, per un periodo di 5 anni a decorrere dalla data del 

presente atto, gli operatori riportati nella tabella allegata alla presente determinazione, 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di informare gli interessati dell’avvenuta iscrizione nell’elenco regionale dei potatori 

dell’olivo allevato a vaso policonico; 

4. Di informare il signor Nonna Giovanni, del diniego dell’iscrizione all’elenco in  oggetto; 



 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le Produzioni Vegetali 

Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 209/14 
DEL 28 MARZO 2014 

  4 

 

5. Di procedere con successivi atti all’aggiornamento del suddetto elenco, in funzione di 

eventuali nuove richieste di iscrizione o di richieste di cancellazione, presentate dagli 

operatori iscritti nell’elenco; 

6. Di pubblicare la presente determinazione e relativo allegato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia www.sardegnaagricoltura.it; 

7. Di  trasmettere copia della presente determinazione al Direttore generale e al Direttore 

del Dipartimento per le produzioni vegetali dell’Agenzia LAORE Sardegna. 
 
                                                                                             IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

   Gianni Ibba 


